⁴ Not in Africa at first, Tertull. ad Scapulam liber.—In this book, c. 4, Caracalla is said to be lacte christiano educatus.—Under this emperor, as appears from Dig. lib. i. tit. 16, l. 4, Domitius Ulpianus wrote his Libb. x. de officio Proconsulis. Cf. Lactant. Institutt. v c. 11 : Domitius de officio Proconsulis libro septimo rescripta principum nefaria collegit, ut deceret, quibus poenis afflicti oporteret eos, qui se cultores Dei confiterentur.

⁵ Lampridius in Heliogabal. c. 3 : Heliogabalum in Palatino monte juxta aedes imperatorias consecravit, cique templum fecit, studens et Matris typum et Vestae ignem et Palladium et ancilia et omnia Romanis veneranda in illud transferre templum, et id agens, ne quis Romae Deus, nisi Heliogabalus coleretur. Dicebat praeterea, Judaeorum et Samaritanorum religiones, et christianam devotionem illuc transferendam, ut omnium culturarum secretum Heliogabali sacerdotium teneret. Baur's Apollonius v. Tyana u. Christus, in the Tübingen Zeitschrift f. Theol. 1832, iv. 127.

⁶ Origen was called by Julia Mamaea to Antioch, Euseb. vi. 21. On this account, later writers (first Orosius, vii. 18) make her a Christian.—Lampridius in Sev. Alex. c. 22 : Judaeis privilegia reservavit, Christianos esse passus est. C. 28 : Quodam tempore festo ut solent, Antiochenses, Aegyptii, Alexandrini accessiverant eum conviciolis, Syrium Archi-synagogum cum vocantes, et Archiereca. C. 29 : Matutinis horis in larario suo, in quo et divos Principes, sed optimos electos, et animas sanctiores, in quibus et Apollonium, et quantum scriptor suorum temporum dicit, Christum, Abraham et Orpheum, et hujusmodi caeteros habebat, ac majorum effigies, rem divinam faciebat. C. 43 : Christo templum facere voluit, eumque inter Deos recipere, quod et Hadrianus cogitasse fertur :—sed prohibitus est ab iis, qui consulentes sacra repererant omnes Christianos futuros, si id optato evenisset, et templa reliqua deserenda. (On the religious syncretism of the emperor see two dissertations in Heyne Opusc. acad. vol. vi. p. 169.) C. 45 : Ubi aliquos voluisset vel rectores provinciarum dare, vel praepositos facere, vel procuratores, id est rationales ordinare, nomina eorum proponebat, hortans populum, ut si quis quid haberet criminis, probaret manifestus rebus ; si non probasset, subiret poenam capitis : dicebatque grave esse, cum id Christiani et Judaei facerent in praedicandis sacerdotibus, qui ordinandi sunt, non fieri in provinciarum rectoribus, quibus, et fortunae hominum committeretur et capita. C. 49 : Cum Christiani quendam locum qui publicus fuerat, occupassent, contra popinarii decerent, sibi eum deberi, rescripsit, melius esse, ut quomodo cunq; illic Deus colatur, quam popinariis dedatur.

indulged.⁷ After the reign of *Gordian* (238-244), and *Philip the Arabian* (244-249),⁸ during which they were unmolested, *Decius* (249-251), immediately after he had ascended the throne, gave the signal by an edict for a fearful (the first really general) persecution,⁹ in which many Christians suffered martyrdom,¹⁰ while many others, enervated by long quietude, apostatized (*sacrificati, thurificati, libellatici*).¹¹ *Gallus* also (251-253), after a short interruption, continued this persecution.¹²

⁷ Eusebius, vi. 28, Firmilianus ad Cyprian. (in Epp. Cypr. 75) Origenes Commentar. in Matth. xxiv. 9 (tom. 28).

⁸ Euseb. Hist. eccl. vi. 34 : Τοῦτον κατέχει λόγος Χριστιανῶν ὄντα ἐν ἡμέρᾳ τῆς ὑστάτης τοῦ Πάσχα παννυχίδος τῶν ἐπὶ τῆς ἐκκλησίας εὐχῶν τῷ πλήθει συμμετασχεῖν ἐβλήσαι· οὐ πρότερον δὲ ὑπὸ τοῦ τριηκᾶδε προσετώτος (according to Leontius, bishop of Antioch, about 350, in the Chronic. Pasch. ad Olymp. 257, it was Babylas, bishop of Antioch) ἐπιτραπήναι εἰσβαλεῖν, ἢ ἐξομολογήσασθαι, καὶ τοῖς ἐν παραπτώμασιν ἐξεταζομένοις, μετανοίας τε χώρον ἰσχυοσιν, ἐαυτὸν καταλέξει·—καὶ πειθαρχήσαι γε προθύμως λέγεται. Hieron. in Chron. ad ann. 246. Philippus primus omnium ex Romanis imperatoribus Christianus fuit. First contradicted by Jos. Scaliger ad Euseb. Chron. and Is. Casaubonus ad Jul. Capitolin. p. 201, especially Frid. Spanheim de Christianismo Phil. Ar. (Opp. t. ii. p. 400, ss.). It looks like a disposition of this emperor toward the Christians, that Origen wrote letters both to him and his spouse. Severus, Eusebius, vi. 36.

⁹ Of the earlier persecutions, it is said by Origenes, contra Celsum iii. p. 116 : Ὁλίγοι κατὰ καιροὺς καὶ σφόδρα ἐναρίθμητοι περὶ τῆς Χριστιανῶν θεοσεβείας τεθνήκασιν.

¹⁰ Gregor. Nyssenus in vita Gregor. Thaumaturgi (Opp. t. iii. p. 567) : Πέμπει πρὸς τοὺς τῶν ἰθῶν καθηγουμένους πρόσταγμα, φοβερὰν κατ' αὐτῶν τὴν ὑπείλην τῆς τιμωρίας ὀρίζων, εἰ μὴ παντοίοις αἰκισμοῖς τοὺς τὸ ὄνομα τοῦ Χριστοῦ προσκυνούντας διαλωβήσαντο, καὶ προσαγάγοιεν πάλιν αὐτοὺς φόβῳ τε καὶ τῇ τῶν αἰκισμῶν ἀνάγκῃ τῇ πατρῴᾳ τῶν δαιμόνων λατρείᾳ. Descriptions by contemporaries Dionys. Alex. (apud Euseb. vi. 40-42) and Cyprian in his letters and de Lapsis lib.—Martyrs : Fabian, bishop of Rome, Babylas of Antioch, Alexander of Jerusalem, Pionius, presbyter at Smyrna (Cyprian. Epist. 52 : Tyrannus infestus sacerdotibus Dei).

¹¹ Cypriani lib. de Lapsis : Ad prima statim verba minantis inimici maximus fratrum numerus fidem suam prodidit, nec prostratus est persecutionis impetu, sed voluntario lapsu se ipse prostravit.—Non expectaverunt saltem, ut interrogati negarent, ut accenderent, apprehensi. Ante aciem multi victi, sine congressione prostrati, nec hoc sibi reliquerunt, ut sacrificare idolis viderentur inviti. A later pretext of the libellatici see Cypriani Epist. 52 : Ego prius legeram et Episcopo tractante cognoveram, non sacrificandum idolis :—et ideo non hoc facerem, quod non licebat, cum occasio libelli fuisset, oblata, quem nec ipsum acciperem, nisi ostensa fuisset occasio, ad magistratum vel veni, vel alio eunte mandavi, Christianum me esse, sacrificare mihi non licere, ad aras diaboli me venire non posse ; dare me ob hoc praeium, ne quod non licet faciam. Different kinds of them, Cypr. Ep. 31 : Sententiam nostram—protulimus adversus eos, qui se ipsos infideles illicita nefariorum libellorum professione prodiderant,—quo non minus, quam si ad nefarias aras accessissent, hoc ipso quod ipsum contestati fuerant tenerentur ; sed etiam adversus illos qui acta fecissent, licet praesentes, cum fierent, non affuissent, cum praesentiam suam utique, ut sic scriberentur mandando, fecissent. Id. lib. de Lapsis : Nec sibi quominus agant poenitentiam blandiantur, qui etsi nefandis sacrificiis manus non contaminaverunt, libellis tamen conscientiam polluerunt. Et illa professio denegantis contestatio et Christiani : [est Christiani], quod fuerat abnuentis. Fecisse se dixit quidquid alius faciendo commisit. Cf. Mosheim de reb. Chr. ante Const. M. p. 483.